
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  269  del 17/07/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO AI SENSI DEGLI ARTT. 57 ED 83 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER LA 
"PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO DA DESTINARE A 
SCUOLA  MEDIA NELL'AREA DESTINATA A CAMPUS SCOLASTICO".  ART. 118 DEL D.LGS. N. 
163/2006. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE DI CARPENTERIA DITTA 
"MEDITERRANEA COSTRUZIONI GENERALI SRL".

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Appalto integrato ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 per la “Progettazione 
esecutiva e realizzazione del nuovo edificio da destinare a scuola  media nell’area destinata a Campus 
Scolastico”.  Art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006. Autorizzazione al subappalto opere di carpenteria ditta 
“Mediterranea Costruzioni Generali Srl”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che, come da Decreti n. 61 del 17/05/2011 e n. 89 del 27 dicembre 2011 emanati, a seguito del 

sisma del 6 aprile 2009, dal Commissario Delegato per la Ricostruzione, il Comune di Castel di 
Sangro risulta assegnatario di un finanziamento per la ricostruzione degli edifici scolastici comunali;  

- che in relazione a quanto sopra il Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 29/11/2011 ha 
approvato il progetto preliminare del Campus Scolastico (Scuola Materna, Scuola Elementare, 
Scuola Media) e ha adottato ai sensi dell’art. 19, comma 2,  del D.P.R. n. 327/2001 la  variante 
urbanistica; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/06/2012, pubblicata per estratto sul 
B.U.R.A. n. 44 del 17/08/2012, è stata approvata la variante urbanistica finalizzata a realizzare le 
opere di cui sopra; 

- che, con deliberazione n. 173 del 17/10/2013, per le motivazioni ivi indicate, la Giunta Comunale ha 
stabilito di utilizzare le somme previste dal Decreto n. 89/2011 per la costruzione del nuovo edificio 
da destinare a scuola media;  

- che, allo scadere della gestione straordinaria, le funzioni amministrative inerenti la realizzazione 
degli interventi previsti dai citati Decreti commissariali n. 61/2011 e n. 89/2011 sono state affidate 
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.);  

- che con determinazione n. 94 del 08/05/2014  (fondi delibera CIPE n. 47/09) il Responsabile 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.) ha comunicato la definitiva 
concessione del finanziamento di € 4.720.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 15/04/2014  è stato approvato il progetto 
preliminare delle opere di realizzazione del nuovo edificio da destinare a scuola media;  

- che, come da determinazione n. 135 del 08/04/2016, l’appalto integrato per l progettazione 
esecutiva e realizzazione delle opere in oggetto è stato definitivamente aggiudicato alla ditta 
“Salvatore e Di Meo Costruzioni & Appalti srl” avente sede legale in Sulmona (AQ); 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/05/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo delle opere prodotto dall’impresa appaltatrice in sede di gara;  

- che con la precitata impresa è stato stipulato il contrato d’appalto Rep. 1586 del 29/06/2016 
registrato a Castel di Sangro;  

- che con deliberazione n. 115 del 27/06/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
delle opere;  

- che le opere strutturali hanno avuto inizio in data 09/07/2017-;  
 

VISTA la nota del 13/07/2017, in atti al prot. 9822 del 13/07/2017, con cui l’impresa appaltatrice chiede 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta “Mediterranea Costruzioni Generali Srl” avente sede legale in 
Scontrone (AQ) opere di carpenteria realizzazione per un importo complessivo di € 90.000,00;  
 
VISTA la documentazione allegata alla predetta richiesta e segnatamente:  
• certificato di vigenza della C.C.I.A.A. della impresa subappaltatrice;  
• dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della impresa subappaltatrice ai sensi del 

DPR n. 445/2000 sul possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 
• dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della impresa subappaltatrice ai sensi del 

DPR n. 445/2000 sulla insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011;  



• dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della impresa subappaltatrice ai sensi del 
DPR n. 445/2000 recante gli estremi del conto corrente dedicato (legge n. 136/2010);  

 
RILEVATO che la ditta concessionaria ha indicato in sede di offerta la volontà di subappaltare ai sensi 
dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 le lavorazioni sopra indicate;  
 
VERIFICATO che il subappalto richiesto rientra nei limiti percentuali stabiliti dalle vigenti disposizioni  in 
materia;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito d’ufficio il DURC prot. INAIL_7972017 avente validità fino al 
17/10/2017 da cui si evince che la ditta “Mediterranea Costruzioni Generali Srl” risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi e previdenziali nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;  
 
VISTO l’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO l’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTO l’art. 170 del DPR n. 207/2010;  
 
VISTO l’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011;  
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per autorizzare il subappalto richiesto;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di autorizzare, con riferimento a quanto in premessa, l’impresa Salvatore e Di Meo Costruzioni & 

Appalti srl, appaltatrice delle opere in oggetto, a  subappaltare alla ditta “Mediterranea Costruzioni 
Generali Srl” avente sede legale in Scontrone (AQ) – P.IVA 0197290664 – opere di carpenteria per 
un importo complessivo di € 90.000,00;  

 
2. Di stabilire che la ditta appaltatrice dovrà fornire alla stazione appaltante la documentazione 

prevista dall’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006.  
 
3. Di dare atto che, come previsto dal bando di gara, le lavorazioni oggetto di subappalto saranno 

liquidate direttamente alla impresa appaltatrice.  
 
4. Di disporre l’aggiornamento della notifica preliminare di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 81/2008.  
 
5. Di dare atto che all’appalto in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici:  CIG: 5918777949 e  

CUP: F74B13000340001. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet del Comune di Castel di Sangro con le modalità stabilite dal D.Lgs. n. 
33/2013.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 

 



Castel di Sangro, lì 17/07/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/07/2017


